事 務 連 絡

令和４年８月 17 日

関 係 各 位

厚生労働省保険局医療課

データの提出に遅延等が認められた保険医療機関におけるデータ提出加算の

取扱いについて（通知）

標記について、別添にて、地方厚生(支)局医療課長、都道府県民生主管部(局)国民

健康保険主管課(部)長及び都道府県後期高齢者医療主管部(局)後期高齢者医療主管課

(部)長あて通知しましたので、各位におかれましても、関係者に対し周知を図られま

すようお願いいたします。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

                        保 医 発 0 8 1 7 第２号

                        令 和 ４ 年 ８ 月 1 7 日

地方厚生（支）局医療課長

都道府県民生主管部（局）

 国民健康保険主管課（部）長      殿

都道府県後期高齢者医療主管部（局）

 後期高齢者医療主管課（部）長

厚生労働省保険局医療課長

データの提出に遅延等が認められた保険医療機関における

データ提出加算の取扱いについて

「診療報酬の算定方法」（平成 20年厚生労働省告示第 59号）第１章第２部第

２節入院基本料等加算に規定する項目のうち、A245 データ提出加算については、

データの提出（データの再照会に係る提出も含む。）に遅延等が認められた保険

医療機関は、当該月の翌々月において当該加算が算定できないこと等とされて

いるところである。

今般、別添の保険医療機関において、令和４年７月 22日に提出すべきデータ

の提出に遅延等が認められたため、令和４年９月のデータ提出加算を算定する

ことができないことから、その取扱いに遺漏のないよう関係者に対し、周知徹

底を図られたい。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

保険医療機関名 適用期間

医療法人社団翔嶺館新札幌聖陵ホスピタル 004‐0004 北海道札幌市厚別区厚別東4条2丁目1番30号

医療法人社団恵愛会佐々木病院 043‐0041 北海道檜山郡江差町字姥神町31番地

医療法人治恵会北見中央病院 090‐0833 北海道北見市とん田東町383番地

医療法人アンリー・デュナン会新雨竜第一病院 078‐2600 北海道雨竜郡雨竜町字尾白利加91番地1

空知中央病院 073‐1103 北海道樺戸郡新十津川町字中央20番地4

一般財団法人佐藤病院 989‐6143 宮城県大崎市古川中里一丁目3番18号

東北大学病院 980‐8574 宮城県仙台市青葉区星陵町1-1

医療法人健永会大館記念病院 017‐0044 秋田県大館市御成町三丁目2番3号

医療生活協同組合やまがた鶴岡協立病院 997‐0816 山形県鶴岡市文園町9番34号

神栖済生会病院 314‐0112 茨城県神栖市知手中央7-2-45

医療法人社団全仁会埼玉筑波病院 343‐0102 埼玉県北葛飾郡松伏町築比地420

医療法人社団寿光会松戸牧の原病院 270‐2218 千葉県松戸市五香西4-32-1

社会福祉法人九十九里ホーム九十九里ホーム病院 289‐2147 千葉県匝瑳市飯倉21番地

医療法人社団菫会目黒病院 152‐0001 東京都目黒区中央町2-12-6

独立行政法人地域医療機能推進機構東京蒲田医療センター 144‐0035 東京都大田区南蒲田2-19-2

医療法人社団さくら景星会桜台病院 176‐0014 東京都練馬区豊玉南1-20-15

医療法人社団福寿会福寿会足立東部病院 121‐0816 東京都足立区梅島2丁目35番16号

医療法人社団葛西中央病院 134‐0091 東京都江戸川区船堀7丁目10番3号

医療法人社団青泉会下北沢病院 155‐0031 東京都世田谷区北沢2-8-16

厚生連糸魚川総合病院 941‐8502 新潟県糸魚川市大字竹ヶ花457番地1

医療法人社団葵会新潟聖籠病院 957‐0124 新潟県北蒲原郡聖籠町字大字蓮野5968-2

峡南医療センター企業団富士川病院 400‐0601 山梨県南巨摩郡富士川町鰍沢340-1

栗田病院 380‐0921 長野県長野市栗田695

医療法人香徳会メイトウホスピタル 465‐0025 愛知県名古屋市名東区上社3丁目1911番地

医療法人澄心会豊橋ハートセンター 441‐8530 愛知県豊橋市大山町五分取21-1

公益財団法人豊田地域医療センター 471‐0062 愛知県豊田市西山町3丁目30番地1

亀山回生病院 519‐0124 三重県亀山市東御幸町穴渕232

社会福祉法人あじろぎ会宇治病院 611‐0011 京都府宇治市五ケ庄芝ノ東54-2

医療法人大慶会星光病院 572‐0831 大阪府寝屋川市豊野町14番5号

医療法人錦秀会阪和病院 558‐0041 大阪府大阪市住吉区南住吉3-5-15

医療法人若葉会豊中若葉会病院 560‐0003 大阪府豊中市東豊中町5丁目13-18

一般財団法人成研会結のぞみ病院 584‐0055 大阪府富田林市伏見堂95番地

明芳外科リハビリテーション病院 654‐0024 兵庫県神戸市須磨区大田町6丁目1番3号

医療法人社団耕雲堂小林病院 693‐0001 島根県出雲市今市町510番地

藤沢脳神経外科病院 713‐8125 岡山県倉敷市玉島勇崎587番地

医療法人善志会久留米南病院 830‐0066 福岡県久留米市荒木町下荒木1616-1

平戸市立生月病院 859‐5704 長崎県平戸市生月町山田免2965

小国郷公立病院組合小国公立病院 869‐2501 熊本県阿蘇郡小国町大字宮原1743番地

医療法人啓仁会城南病院 885‐0026 宮崎県都城市大王町30街区5号

医療法人敬和会戸嶋病院 885‐0018 宮崎県都城市郡元一丁目9番地5

奄美医療生活協同組合奄美中央病院 894‐0036 鹿児島県奄美市名瀬長浜町16番5号

住所

令和4年9月1日から
令和4年9月30日

別 添

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

	【事務連絡】データの提出に遅延等が認められた保険医療機関におけるデータ提出加算の取扱いについて
	厚生局あて通知（保医発0817第２号）＋別添